

GŁOS PABLIANIC

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II (V)

PONIEDZIAŁEK 7 MARCA 1949 ROKU

Nr. 65 (1339)

Polska-Czechosłowacja

Przyjaźń państwowa polsko-czechosłowacka jest zjawiskiem nowym w polityce międzynarodowej, ale przyjaźń narodów polskiego i czechosłowackiego sięga daleko w historię. Gdy narody polski i czechosłowacki zbudowały w swych krajach ustrój ludowo-demokratyczny i stały się gospodarzami swych państw, gdy zaczęły kształtować politykę państwową zgodnie ze swymi rzeczywistymi interesami narodowymi — przyjaźń narodów stała się również mocną i szczerą przyjaźnią państw.

Przyjaźń i współpraca polsko-czechosłowacka zapewnia jak najpomysłniejsze wyniki zarówno obywatelom naszym, jak i ogólnej sprawie walki o pokój, prowadzonej przez obóz demokratyczny pod przewodnictwem Związku Radzieckiego.

Jest też rzeczą zrozumiałą, że w tych warunkach „Tydzień Przyjaźni Polsko-Czechosłowackiej” nabiera wyjątkowej i głębokiej treści, stając się nie tylko manifestacją, ale i realnym krokiem na drodze do pogłębienia naszej współpracy, opartej na rzeczywistej wspólnocie interesów.

Naród polski i czechosłowacki jednakowo są zainteresowane w utrzymaniu pokoju i w przeciwstawieniu się polityce tworzenia agresywnych bloków atlantyckich, a w szczególności — w przeciwstawieniu się odbudowie agresywności niemieckiej pod amerykańskim patronatem.

Narody polski i czechosłowacki jednakowo są zainteresowane w stworzeniu warunków dla nieskrępowanego rozwoju naszej gospodarki i nieustannej rozbudowy naszych sił produkcyjnych.

Jesteśmy jednakowo zainteresowani w przeciwstawieniu się wszelkiej polityce imperialistycznej, godzącej w naszą niepodległość i niezawisłość. Rozwinęliśmy na gruncie tej wspólnoty interesów tak silne i rozległe formy współpracy gospodarczej, jakich nie zna i znać nie może żaden kraj kapitalistyczny, a w ramach Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej będziemy jeszcze dalej rozwijać tę współpracę.

Udośćniamy szerokim masom ludowym naszych krajów wszystkie bogactwa naszej kultury. Nie ma dziedzin życia, w której nie pragnęlibyśmy jak najściślej współpracować z bratnimi narodami.

Ta szeroka i wszechstronna współpraca możliwa się stała dlatego, że łączy nas podobieństwo ustrojów politycznych i wspólność idealów — którym na imię: Socjalizm i Pokój.

W walce o socjalizm i pokój, w zacieśniającej się współpracy wszystkich krajów demokratycznych ze Związkiem Radzieckim na czele, pogłębiać się będzie nadal przyjaźń i współpraca polsko-czechosłowacka.

Życzy sobie tego naród polski. Życzy sobie tego naród czechosłowacki.

Pastor — obrońca zbrodniarzy

PARYŻ (PAP). — Jak podaje agencja UP, pastor Niemöller, przewodniczący kościoła ewangelickiego w Hejsji, oświadczył sądowi, który rozpatrywał sprawę ppłk. SS — Gersteina, że oskarżony był „idealista”.

Gerstein kierował wydziałem gazów trujących w Oświęcimiu.

Niemöller określił tę funkcję, jako „przedsiewzięcie całkowicie idealistyczne”.

Węgry w obozie pokoju pod przewodnictwem Węgierskiej Partii Pracujących

Tow. M. Rakosi o aktualnych zadaniach we wewnętrznym i międzynarodowym roli Węgier



Tow. Matyas Rakosi
Sekretarz Generalny
Węgierskiej
Partii Pracujących

BUDAPESZT (PAP). — Na ostatnim posiedzeniu KC Węgierskiej Partii Pracujących, sekretarz generalny Partii Matyas Rakosi wygłosił obszerny przemówienie, w którym omówił aktualne zagadnienia węgierskie i poruszył sprawę stanowiska Węgier na arenie międzynarodowej.

Koreańska delegacja rządowa u Generalissimusa Stalina

MOSKWA (PAP). Jak donosi agencja Tass, dnia 5 marca Generalissimus Stalin przyjął delegację rządową

Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej z premierem Kim-In-Senem na czele.

Kongres Partii Komunistycznej w Zachodnich Niemczech

BERLIN (PAP). — W Solingen rozpoczął się kongres KP. Na otwarciu kongresu odeczytano pismo powitalne SED, podkreślające solidarność mas pracujących Niemiec Wschodnich i Zachodnich we wspólnej walce o demokratyczny pokój. Max

Reimann wygłosił zasadniczy referat o sytuacji politycznej i gospodarczej Niemiec.

Mówca oświadczył, że niemieckie masy pracujące solidaryzują się w całej pełni ze światowym ruchem w obronie pokoju, przeciwstawiając się planom agresji.

Tolerancja dla oszusta

Sąd waszyngtoński odracza sprawę przeciwko osławionemu przewodniczącemu komisji „do badania działalności antyamerykańskiej”

WASZYNGTON (PAP). — Waszyngtoński federalny sąd okręgowy odroczył na czas nieokreślony rozprawę przeciwko b. przewodniczącemu osławionej komisji „do badania działalności antyamerykańskiej” Thomasowi.

Prokurator oznajmił, że Thomas „potrzebuje dłuższej kuraacji szpitalnej”.

Proces Thomasa, który jak wiadomo oskarżony jest o oszukiwanie władz rządowych, wyznaczony był na 7 marca. W amerykańskich kołach postępowych stwierdza się, że uprzejmość władz w stosunku do Thomasa kontrastuje z pośpiechem, z jakim sądy amerykańskie zabierały się do procesu przywódców Amerykańskiej Partii Komunistycznej.

Święto Kobiet w fabrykach łódzkich

Uroczyste akademie, połączone z dekoracją zasłużonych robotnic Krzyżami Zasługi

U „GEYEROWCÓW” W PZPB Nr 3

Dzień Międzynarodowego Święta Kobiet jest dniem obchodzonym szczególnie uroczysto przez robotniczą Łódź. Kobiety bowiem stanowią większość w fabrykach przemysłu włókienniczego, którego ośrodkiem jest nasze miasto.

Toteż w dniu wczorajszym w wielu zakładach pracy, obok akademii z okazji Święta Kobiet, odbyły się uroczystości odznaczenia zasłużonych działaczek i przodownic pracy.

Referat okolicznościowy wygłosiła tow. Ciesielska.

Tow. Ciesielska omówiła m. in. działalność kobiet-włókienniczek. Podkreśliła ich niespożyty energię i zapal w pracy nad podniesieniem przemysłu.

Kobiety dziś podnoszą hasło następne — hasło oszczędności i poprawy jakości produkcji.

Na dzień 8 marca robotnice łódzkie zobowiązały się stworzyć 290 nowych zespołów. Osiągnęły w swym zapale aż 470 zespołów.

Następnie dyr. tow. Kołacz dokonał dekoracji przodownic pracy, Szewczyk Józefy, Złotym Krzyżem Zasługi.

W PZPB Nr 2

Sala świetlicy Zakładów PZPB Nr 2, pomieścić wczoraj nie mogła tłumów, które zebrały się, aby na uroczystej akademii uczcić Święto Kobiet. Wysiłki kobiet PZPB Nr 2 uwieńczone zostały poważnym sukcesem. Robotnice zorganizowały na dzień Święta Kobiet 38 zespołów współpracownictwa pracy i zgłosiły dalszych 3. Liga Kobiet zarządzała tym dniem 1000-na członkinie w PZPB Nr 2.

Srebrny Krzyż Zasługi otrzymała tow. Ulkowska, przodnice-przodownice. 65 robotnic otrzymało nremle pieniężne.



Rajska jabłoń Marshalla i jej owoce

(Z prasy rumuńskiej)

Druga delegacja chłopów polskich zwiedza Ukrainę

MOSKWA (AR). — Uczestnicy drugiej delegacji chłopów polskich wyjechali z Kijowa w kilku grupach do różnych obwodów Ukrainy. Delegaci z wielkim zainteresowaniem zwiedzają zakłady przemysłowe, fabryki, kołchozy, sowchozy, ośrodki maszynowe, zapoznają się z pracą instytucji kulturalnych. Są oni z wyjątkową radością i gościnnością przyjmowani przez ludność miast i wsi Ukrainy radzieckiej.

Jedna grupa polskich chłopów przebywała we wsi „Czerwona Słoboda” czerkaskiego rejonu na Kijowszczyźnie, gdzie zwiedziła kołchoz „Proletar”.

Dwudziestu chłopów przybyło do Charkowa. Obejrżeli oni miasto, a następnie zwiedzili fabrykę traktorów, przy czym ze szczególnym zainteresowaniem przyglądali się pracy głównego transportera, z którego jedna po drugiej zsuwały się gotowe maszyny.

W fabryce „Sierp i Młot” delegaci dowiedzieli się, że przedsiębiorstwo to produkuje

je obecnie pięć razy więcej skomplikowanych maszyn rolniczych, niż w 1940 roku.

* * *

Trzecia grupa polskich delegatów z Ireną Groszową na czele odwiedziła Dniepropietrowsk. Goście zwiedzili oddziały fabryki metalurgicznej im. Karola Liebknechta. Interesowali się też warunkami życia robotników oraz ich życiem kulturalno-oświatowym. Irena Groszowa w przemówieniu, wygłoszonym na zebraniu, przekazała robotnikom gorące pozdrowienia od polskiego świata pracy. Zakończyła swoje przemówienie okrzykiem: „Niech żyje Stalin!” Burzliwe oklaski na cześć wielkiego wodza były odpowiedzią na słowa Ireny Groszowej.

Inna grupa chłopów z polskiej delegacji przybyła do wsi Siemienowka w obwodzie połtawskim. Wszyscy kołchoznicy spółdzielni im. Stalina wyszli na spotkanie gości. Na cześć delegatów wydany został obiad, po którym odbyły się występy miejscowego zespołu artystycznego.

Ogólnopolski zjazd przodowników pracy przemysłu budowlanego, mineralnego i ceramicznego

WARSZAWA (PAP). — W dniu 6 bm, w sali Domu Kultury Zw. Zaw. Prac. Budowlanych w Warszawie odbył się 1-szy ogólnopolski zjazd przodowników pracy przemysłu budowlanego, mineralnego i ceramicznego.

Na zjazd przybyło ponad 300 przodowników z całego kraju. W imieniu KCZZ tow. Burcki złożył, w imieniu wielomilionowej rzeszy robotników, zrzeszonych w związkach zawodowych, pozdrowienia zebranym na sali przodownikom pracy.

Wygłoszony referat o współpracy w przodownictwie pracy, wywołał wśród zebranych ożywioną dyskusję, w której podkreślano ko-

nieczność wprowadzenia doskonałej formy — współpracownictwa zespołowego.

Zebrani uchwalili rezolucję, w której potępił ataki angloamerykańskich podżegaczy wojennych na jedność ruchu międzynarodowego.

Zjazd pisarzy czechosłowackich

PRAGA (PAP). — Na obradach zjazdu pisarzy czechosłowackich wygłosił przemówienie premier A. Zapotocky, który podkreślił niezwykle dobiegającą rolę pisarza w życiu dzisiejszego społeczeństwa.

W imieniu związku pisarzy radzieckich przemówił Wadim Kożewnikow, podkreślając, że obecnie, gdy świat rozdzieleny jest na dwa obozy: socjalizmu i kapitalistycznego imperializmu, działalność pisarzy demokratycznych na rzecz obrony pokoju jest niezwykle doniosła.

Z kolei przemawiali liczni przedstawiciele pisarzy zagranicznych, m. in. delegat związków literatów polskich Stefan Żółkiewski, który poruszył problemy, jakie stoją w analogicznej formie przed dzisiejszą literaturą polską i czechosłowacką.

Regina Uściłowska

Prawdziwe ludzkie życie

Autorka poniższego listu Regina Uściłowska jest wójtówną gminy Darłowo...

Nawet w najmniejszych marnościach nie mogliśmy sobie wyobrazić tego, co widziliśmy w kolchozach Ukrainy.

Najśliszszym wrażeniu wywarł na mnie pobyt we wsi Bielenkiej...

Każdy rodzaj pracy jest na leżycie oceniany. Spodobają mi się w kolchozie ferma hodowli ptactwa...

Nam, kobietom przyjemnie było widzieć, jakie w kolchozach są zdrowe i ładne dzieci. We wszystkich domach kolchoźników...

Gospodarka jest tak postawiona, jak tego wymaga nauka. Kolchoźnicy starają się uzyskać z ziemi i bydła wszystko, co tylko możliwe.

We wsi Bielenkiej widziałam nasioną ryżu — jak się okazuje zaporożscy kolchoźnicy umieją uprawiać ryż i zbierać bogate urodzaje.

Wielu można by ciekawego opowiedzieć o tym wielkim i bogatym kolchozie. To, co było dla nas najbardziej pouczające, to organizacja pracy w kolchozie.

kierujących ważnymi pracami i które posiadają więcej orderów i nagród, niż mężczyźni.

U nas ja jestem tylko trzecią w Polsce kobietą — wójtówną.

W domach kolchoźników było przyjemnie, zamożnie i kulturalnie. W wielu kolchozach posiadano radiodłowniki, pryzmaty elektryczne i biblioteki.

Na drogach Bretanii

„Prawda” zamieszcza artykuł swego specjalnego korespondenta Zukowa pt. „Na drogach Bretanii”.

Już piąty rok wpływa od czasu, gdy nad Bretanią szalała burza wojenna, ale dziwniejsza rzeczywistość Bretanii nie ma bynajmniej tak pokojowego charakteru, jakby to mogło się wydać.

Pomimo obfitych plonów te gorących Amerykanie zalewają rynek francuski swymi produktami importowanymi w ramach planu Marshalla.

Naczelny sędzia USA potępia rząd Trumana

NOWY JORK (Telepress). — Naczelny sędzia, James Wolfe, potępia rząd za prześladowanie 12 przywódców komunistycznych.

Konkurs na specjalny numer czasopisma poświęcony Czechosłowacji

Wyróżnione pisma i dodatki otrzymają nagrody w postaci specjalnego dyplomu.

Akt oskarżenia przeciwko przywódcom komunistycznym nie zarzucano im popełnienia jakiegoś konkretnego czynu, po za „popieraniem zasad marksizmu-leninizmu”.

Rozmowa dyplomatyczna przy whisky w Alei Szucha

Pod takim frajnym tytułem opowiada „Życie Warszawy” historię ucieczki z Polski pana, który przez jakiś czas odgrywał w Polsce pewną rolę w tzw. „eleganckim świecie”.

„Była to dziwaczna mieszanka na rodzajów i stylów; i sensacyjność hollywoodzkich filmów kryminalnych i naiwność bajeczki dla małych dzieci, i sentymentalne akcenty „narodowej tragedii” z twórczości naszych emigracyjnych wieszczów w rodzaju Hemara i romantyzm Karola Maysa.

„Otoż według tej ślicznej historii ucieczka Mikołajczyka — ciemną nocą, przez góry, lasy, pola — hej, iza się kręci — udało się dzięki trzem czynnikom: czynnik 1) ciemności nocy, czynnik 2) szlachetne serce leśnika, czynnik 3) Niemcy.”

„Zycie Warszawy” uzupełnia tę melodramatyczną wersję kilku konkretnymi faktami.

„Otoż w drugiej połowie października 1947 roku — pisze „Życie Warszawy” — nie jesteśmy pewni, czy to było 16, 17 czy 18 października — u pana Mikołajczyka zapowiedział swą wizytę pewien cudzoziemiec — nazwijmy go na razie p. X. — Został on natychmiast przyjęty — wiadomo przecież, że Mikołajczyk miał sentyment do Anglosasów.”

„Owego dnia w mieszkaniu p. Mikołajczyka przy Al. Szucha zjawili się wytworny mężczyzna w średnim wieku, dość wysoki, lysawy szatyn z wąsikami, w nienagannie skrojonym garniturze. Gościnnie p. Mikołajczyk nie zapomniał o tym, że p. X należy do szlachetnej rodziny wisky, w których w obję panowie się obracali, było bowiem wiadomo, że p. X, przelo da za tym szlachetnym trunkiem.”

Nic dziwnego więc, że obecni na 394 gminy departamentu Cote-du-Nord, w 250 tysięcznej organizacji partii komunistycznej. W wyborach do rządów miejskich, które odbyły się tu niedawno, na stanowiska merów wybrano 42 komunistów (podczas gdy poprzednio było ich 32). Liczba lawników — członków partii komunistycznej wzrosła z 400 do 685. W ostatnich wyborach powszechnych na ogólną liczbę 240 tys. wyborców — 85 tys. głosowało na kandydatów partii komunistycznej.

Mikołajczyk: — „Nie jest to przecież takie łatwe”. P. X: „Niech się pan nie boi, nie jest to wcale takie trudne, jak się Panu wydaje. Istnieją przecież pewne możliwości i przywileje dyplomatyczne”.

Mikołajczyk: — „Ja przecież nie jestem dyplomata”. P. X: — „To nie, ale ja jestem. Zawiadomij Pana wkrótce jak się to wszystko odbędzie”.

MASOWE NAKŁADY PODRĘCZNIKÓW SZKOLNYCH

W roku bieżącym, nakładem wydawnictwa ministerstwa oświaty RSFRR ukaże się 94 miliony egzemplarzy podręczników i książek pedagogicznych, m. in. 10 milionów książek z dziedziny biologii miczurinowskiej.

W. Źaczew

Daleko od Moskwy

Wmówiła sobie, że jest winna wobec ciebie, że ty zaufałeś jej chłopca i że ona nie potrafiła go uratować. Trzyma się doskonale: jest lekarzem wojskowym trzeciej rangi i pracuje w szpitalu w dzielnicy dla gruźlików.

W tym czasie u Batmanowa siedział Greczkin, który zauważył, że list zdenerwował naczelnika budowy, ale Wasyli Maksymowicz potrafił opanować się, aby nie wykaże całej siły rozpaczliwych uczuć, które w nim wybuchły.

zdenerwowała namiętność i zapal jego przemówienia, chociaż nie wiedzieli, że w słowach o tych co padli za ojczyznę brzmiała rozpacz nie tylko obywatela ale i ojca.

„Biura zarządu dawno już stały opustoszałe, a on wciąż siedział nie mając odwagi powrócić do swego dużego i niepotrzebnego więcej mieszkania. Tyko Zaikind mógł być jego współbiedniakiem w tej trudnej godzinie. Po krótkim wahaniu Wasyli Maksymowicz zadzwonił do partorga.”

— Już pora na nas, zwijamy nasze manatki Michale Borisowiczu. Przyjdź do mnie, proszę cię abyś podzielił ze mną moją kawalerską kolację.

Zaikind dopiero mówił z żoną, obiecał jej, że szybko przyjedzie i dlatego chciał odmówić albo też zaprosić Batmanowa do siebie. Batmanow uchwycił jego wahanie i powiedział błagalnie:

— Bardzo cię proszę Michale... W głosie Wasylego Maksimowicza było coś, co zmusiło Zaikinda do ustąpienia. Znów zadzwonił do domu. Polina Jakowlewna zmarła się.

— Chciałam już nawet obudzić Mirę. Musiałam jej dać słowo, że pozwolę jej posiedzieć z nami przy świątecznym stole. Przyjdź chociażby za dwie godziny, będą czekać.

Dom Batmanowa stał jak sierota na stronie, samotny pośród śniegów. Tak samo samotnym wydał się Zaikindowi i sam gospodarz w pustej willi.

— Tak, nieprzytulnie — zgodził się Zaikind. Pokoje wyglądały jak niezamieszkałe, odczuwało się nieobecność gospożyny i tych drobностей, które zamieniają lokal w mieszkanie.

— Czy jesteście tylko w dwójkę? — zdziwiła się Jewdokija Semenowna. — A ja przygotowałam kolację dla całego towarzystwa.

— To doskonale. Mamy doskonałe apetyty, tak że w dwójkę potrafimy wszystko sprzątać, — zażartował Zaikind.

Półki senna gospożyna nakrywała do stołu umył się. Wasyli Maksymowicz zdjął bluzę, włożył jedwabną koszulę bez paska i od razu zamienił się w dużego barchyńskiego podobieństwa brak było tylko harmonii. Zaikind w futrzanych niezgrabnych butach wyglądał przy nim jak podrostek.

— Już dawno nie siedzieliśmy wspólnie przy stole domowym — chyba ze cztery lata — mówił Batmanow. — Dzisiaj akurat tak się zdarzyło. Wypijmy za naszą przyjaźń i pomówmy szczerze od całej duszy. Czogo patrzysz tak bojaźliwie na karafkę? Mam nadzieję, że nie stałeś się obłudnikiem i abstynentem. Widzisz nalewałam potrochu. I nie obawiaj się, nie upiję się dzisiaj. Mój ojciec w święto kościelne sam wypijał garnciec i jeszcze mocno stał na nogach. Oczywiście na taki wyczyn nie mogę się zdobyć, ale potrafię sporo wypić nie tracąc pamięci. Może robię się wtedy więcej szczerzy ale właśnie, teraz pragnę tego.

Kronika Pabianic



KOMU WINSZUJEMY

Poniedziałek, 7 marca 1949 r.
Dziś: Tomasz

WAŻNIEJSZE TELEFONY

Straż Pożarna — 0
Komisariat M. O. — 63
Zarząd Miejski — 66
P. C. K. — 112
Pogotowie U. S. — 35
Dworzec Kolejowy — 91
Telegraf — 213
PZPR — 4
PZPB — 23

Zarząd Miejski ZMP — tel. Nr 143
Komenda „Służby Polsce” — tel. nr 6.

KINA

Kina „Robotnik” i „Polonia” wyświetlają komedię filmową produkcji polskiej p.t. „Skarb”.
Początek seansów w niedzielę: „Polonia” — 13.30, „Robotnik” — 14-ta.
Redakcja „Głosu Pabianic”: — Armii Czerwonej 19, tel. 287.
Godziny przyjęć interesantów: 11-13 i 16-18.

Trzy świetlice dla dzieci prowadzi RTPD na terenie Pabianic

Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci prowadzi na terenie Pabianic trzy świetlice dla dzieci.
Przy ulicy Kilińskiego 11 znajduje się II świetlica. Praca tutaj jest ogromnie trudna. Wpływają na to szczególnie ciężkie warunki lokalowe. Dwa małe pokoiki, z których w godzinach przedpołudniowych korzysta również Związek Inwalidów Pracy, to stanowczo za mało dla 50 dzieci, tym bardziej, że dzieci w czasie pobytu w świetlicach są dożywiane. W tym wypadku jest to prawie że niemożliwe, z powodu braku odpowiedniej kuchni. Warunki, w jakich dzieje się tam znajdująca się daleko od wymogów higieny.
Należy więc uczynić wszystko, aby stworzyć im warunki

jak najlepsze. Swego czasu Dyrekcja Pabianickiej Fabryki Papieru projektowała oddanie własnego lokalu świetlicowego, znajdującego się w ogrodzie przy ul. Zymierskiego na świetlicę dla RTPD. Projekty te jednak ostatecznie uległy zmianie. Kierownictwo fabryki postanowiło stworzyć tam świetlicę dla organizującego się koła fabrycznego ZMP. Bezspornie ZMP na terenie fabryki powinno prowadzić własną świetlicę. Sądymy jednak, że dało by się to pogodzić z pracami RTPD.
Sądymy, że dla RTPD winno znaleźć się odpowiednie pomieszczenie, tym więcej, że RTPD pragnie na terenie naszego miasta założyć świetlicę wzorową. Niewątpliwie w wielu fabrykach pabianickich znalazły by się odpowiednie lokale. Nale

ży okazać tylko trochę dobrych chęci. Duże trzy pokoje i kawałek ogrodu wystarczą, żeby stworzyć dogodnie warunki na założenie świetlicy. Dzieci z RTPD przychodzą do świetlicy nie tylko, aby odrabiać lekcje, ale słuchają również pogadanek na tematy społeczne. RTPD daje dzieciom wychowanie w duchu socjalistycznym, oparte przede wszystkim na wiedzy i nauce.

Radość, witalność i miłowanie twórczej pracy, której na zasadach socjalizmu — oto trzy najważniejsze momenty, jakimi kieruje się RTPD przy wychowaniu młodzieży.

Wierzmy, że wszystkie instytucje i fabryki na terenie naszego miasta raz jeszcze skontrolują swoje możliwości i przyjdą z pomocą pabianickiemu oddziałowi RTPD. (e)

6 tys. uczniów szkoli się w warsztacie rzemieślniczym

Liczba zarejestrowanych uczniów, odbywających praktyki w warsztatach rzemieślniczych w woj. łódzkim wynosi obecnie 6.010 osób, w tym 5.665 mężczyzn i 345 kobiet. Największą ilość uczniów zgłosiła się do rzemieślniczych, metalowych i spożywczych.
W porównaniu z rokiem ubiegłym ilość uczniów, szkolonych przez rzemieślników woj. łódzkiego wzrosła o 900 osób.

Zgierz

Miejska Konferencja PZPR

dokonała wyboru nowego Komitetu Miejskiego i delegatów na Konferencję Wojewódzką

W dniu wczorajszym odbyła się w Zgierzu Konferencja Miejska PZPR, w której wzięli udział przedstawiciele Komitetu Wojewódzkiego tow. tow. Kiołan, Marszałek, Kubicki, Referat polityczny wygłosił tow. Kubicki. Na konferencji tej zostały przeprowadzone wybory do nowego Komitetu Miejskiego, w wyniku których do Komitetu wchodzi następujący tow. tow.: Augustynowicz Maria, Banasiak Stanisław, Bilski Henryk, Białejewski Teofil, Milewski Jan, Banasiak Kazimierz, Gebicki Teodor, Jachowski Jan, Przeźmiński Władysław, Kusinowski Marian, Kwiatkowski Kazimierz, Kaczorowski Józef, Marszałek Bronisław, Marszałek Stanisław, Marciniak Kazimierz, Stolarek Józef, Miśkiewicz Józef, Obręda Leon, Obrębski Józef, Buszkowski Antoni, Rymaryczek Jan, Rosiecki Edward, Rajs Jerzy, Stasiński Marian,

Teodorczyk Benedykt, Teodorczyk Alfreda, Tomaszowski Feliks, Tomas Marian, Zarzycka Bronisława.
Zastępcy członków komitetu: Barylak Władysław, Górczynski Stanisław, Helińska Franciszka, Kawecki Jerzy, Marszałek Stefan, Mirowski Władysław, Nowkowska Janina, Płaska Wisła, Pięstrzeniewicz Władysław i Zapart Czesław.
Członkowie Komisji Rewizyjnej: Jaworski Alfons, Majewska Anna, Nowak Franciszek.
Zastępcy członków Komisji Rewizyjnej: Hulewicz Stanisław, Romanowski Alfred, Wasilak Stanisław.
Zostali również wybrani delegaci na Konferencję Wojewódzką.

Banasiak Stanisław, Tomasz Władysław, Roszkowski Antoni, Stasiński Marian, Kwiatkowski Kazimierz, Marszałek Stanisław, Tomas Marian, Miśkowski Bernard, Barylski Jan, Jankowski Jan, Wirowski Władysław, Teodorczyk Alfreda, Teodorczyk Benedykt, Banasiak Janina, Augustynowicz Maria, Chudobiński Dionizy, Abramczyk Antoni, Pągowski Jan, Bujała Józef, Kępska Klara, Miśkiewicz Józef, Marszałek Bronisław, Kusińska Maria, Kielan Jan, Kubicki Antoni, Marszałek Feliks.
O dokładnym przebiegu obrad poinformujemy czytelników jutro.

Kobiety Pabianic i Tomaszowa przystąpiły do współzawodnictwa

Liga Kobiet w Pabianicach uczyniła dużo aby uroczystości uczcić dzień 8 marca — Mięży narodowy Dzień Kobiet.
Przed wszystkim postawiono wiono uczcić ten dzień przez zwiększenie o 100 procent liczby członkiń i kół Ligi Kobiet. Obecnie na terenie naszego miasta jest 14 kół z 2 tysiącami członkiń.
Na odcinku powiększenia liczby kół i członkiń Pabianice podjęły współzawodnictwo z Tomaszowem. Kobiety naszego miasta uczynią niewątpliwie

wszystko, aby pomóc do osiągnięcia najlepszych wyników przez Pabianice. Poza tym zorganizowanych zostanie wiele akademii, poświęconych Dniu Kobiet.
Centralna akademii odbędzie się w kinie „Robotnik”. Ponadto wszystkie koła Ligi Kobiet zorganizują na terenach fabryk i instytucji akademie lokalne. Wiele Kobiet z naszego terenu zostanie odznaczonych krzyżami zasługi za wybitne osiągnięcia w działalności społecznej, jak również na odcinku współzawodnictwa pracy.

W obliczu przemian na wsi

Oświata rolnicza na nowych torach

Jakie są plany Wojewódzkiego Wydziału na rok bieżący?

Plany Wojewódzkiego Wydziału Oświaty Rolniczej na rok 1949 zmierzają przede wszystkim do podniesienia poziomu szkół rolniczych. Ogromną wagą, jaką się przykłada do nowych form gospodarczych na wsi nakładano na szkolnictwo rolnicze obowiązek odpowiedniego przygotowania młodzieży, która stać się musi awangardą postępu i wiedzy na wsi.
W związku z tym plan Wydziału Oświaty Rolniczej przewiduje zwiększenie nacisku na właściwe wychowanie młodzieży szkolnej i postawienie na wysokim poziomie ośrodków rolnych, należących do szkół rolniczych, gdyż jedynie to może dać gwarancję zrealizowania zadań szkolnictwa na terenie wiejskim.
Dyrektorzy Licejów Rolniczych w roku bieżącym muszą zwrócić szczególną uwagę na gospodarstwo szkolne, które winny spełniać rolę pomocy naukowych.
Podnoszenie poziomu gospodarczego ośrodków rolnych jest naczelnym zadaniem kierowników tych ośrodków. Nie może zaistnieć wypadek, aby w szkołach rolniczych krowy nie dawały mleka lub żeby w związku ze zbliżającym się terminem siewu, ośrodki oświaty rolniczej pierwsze nie wyszły w pole z nawozem, dobrym ziarnem i siewnikiem!

nia się tym, czy ma ona na wozy, ziarno, jakie ma braki i jak temu zaradzić.
Ważną rzeczą jest również posiadanie przez szkoły rolnicze odpowiednich pomocy naukowych.
Wykaz pomocy naukowych obejmuje w tym roku gabinety naukowe, tablice, eksponaty i lektury, na które została prelimitowana suma 2,5 milionów złotych. Pomoce naukowe nie mogą jednak być trzymane w zamknięciu. Będą one stale udostępnione młodzieży.
Jednym z najważniejszych zagadnień, uwzględnionych w planie Oświaty Rolniczej na rok 1949, jest sprawa udostępnienia nauki najbardziej potrzebnej młodzieży przyznawanie jej na cel odpowiednich stypendiów. Mimo znacznych dotacji państwowych i zobowiązania wszystkich gmin do fundowania stypendiów dla dzieci malaro-rolnych chłopów, ilość tych stypendiów jest wciąż za mała.

różnie pracują. Winna tu często nie właściwa obsada opiekunów kół. Opiekun koła musi umieć wczuć się w życie młodzieży.
W planie pracy kół ZMP została zwrócona uwaga na następujące elementy: umacnianie wiejskich kół ZMP oraz właściwa opieka nad nimi, pogłębienie ideologii członków, mobilizowanie młodzieży do przedterminowego wykonania planu 3-letniego, właściwe naświetlenie walki klasowej, przygotowanie młodzieży do przebudowy ustroju rolnego ze szczególnym uwzględnieniem spółdzielni produkcyjnych.
BOJOWE ZADANIE
Budżet Wydziału Oświaty Rolniczej przewiduje w tym

roku duże sumy tak na inwestycje, jak i odpowiednie zaopatrzenie szkół rolniczych. Przez zmniejszenie ilości ośrodków rolnych Wydział Oświaty Rolniczej do liczby 79 podniesie się stan gospodarczy tych ośrodków.
Rozwój akcji hodowlanej oraz zakładanie wzorowych obór narodowych, na które przeznaczono znaczne sumy, będzie miało wielkie znaczenie w zapewnieniu szkółom rolniczym produkującego stanowiska w rolnictwie. Całkowicie zrealizowanie planu pozwoli Oświacie Rolniczej na nabór właściwego rozmachu w pracy nad przygotowaniem licznych zastępów młodzieży, która stanie do przebudowy naszego rolnictwa. (v)

Zwiększenie produkcji pasz głównym zagadnieniem w planie rolnictwa

Zasadniczym warunkiem rozwoju naszej hodowli jest przygotowanie dostatecznej ilości pasz. Dlatego zagadnieniem pierwszym jest podarowanie łąk i stałych pastwisk oraz zwiększenie połowej uprawy roślin pastewnych stanowi główne zagadnienie w planie rolnictwa na rok bieżący.
Większy przyrost zbiorów otrzyma się przez meliorację i pielęgnację stałych pastwisk. Według opinii Ministerstwa Rolnictwa, odpowiednio zagospodarowanie stałych użytków zielonych w Polsce może czterokrotnie podnieść obecne zbiory siana.
W roku bieżącym plan przewiduje objęcie racjonalną pielęgnacją 60 tys. ha łąk i pastwisk.

Największą jednak uwagę w roku bieżącym zwróci się na zwiększenie powierzchni uprawy roślin pastewnych i okopowych. Plan przewiduje, że powierzchnia uprawy roślin pastewnych wyniesie 1.400 tys. ha, a okopowych pastewnych — 217 tys. ha. Stanowi to wzrost w stosunku do powierzchni obsiewu z roku ubiegłego o 22 proc. roślin pastewnych oraz o 14 proc. okopowych.
Duże znaczenie dla zwiększenia ilości pasz ma ich odpowiednie przechowanie. Dlatego w roku bież. planuje się wybudowanie 5 tys. silosów, z tego 2 tys. we wsiach samopomocowych, przy szkołach rolniczych i w spółdzielniach produkcyjnych. (E.T)

Ozorków wybrał nowe władze PZPR

W niedzielę, 6 bm. w lokalu Komitetu Miejskiego w Ozorkowie odbyła się pierwsza konferencja miejska PZPR z udziałem II sekretarza Kom. Woj. tow. Sienkiewicza Włodzimierza i członka KW tow. Stasiaka Wacława.
Na konferencji przybyło 106 delegatów organizacji ozorkowskiej. Po referacie politycznym tow. Sienkiewicza i sprawozdaniu I sekretarza Kom. Miejsk. PZPR w Ozorkowie tow. Teodorczyka Germana, wybrano nowy Komitet Miejski w następującym składzie:

tow. tow. Teodorczyk, Fajer, Rosiński, Grzegorzczak, Dąbrowski, Juraszczak, Lipert, Olejniczak Maria, Barański, Wawrzyniak, Świecki, Kacprzak Stanisława, Nowakowski, Janeczek Helena, Kęzak, Jaszczak Helena, Kujawa, Wójcik, Nolbrzak, Rozalski, Cieślak i Pizera.
Po uchwaleniu rezolucji połączającej podlegaczy wojennych i solidaryzującej się z obozem pokoju, konferencja zakończono odsplęwaniem Międzynarodówki.

Kronika milicyjna

PIJACY — AWANTURNIICY
Jerzy Mackiewicz, Pięka 17, Jerzy Kozłowski, Bracka 54 i Jan Krygier Nowy Świat 5 będnąc w stanie pijanym udali się na zabawę do świetlicy PZPB, gdzie wywołali awanturę i bójkę.
Wawrzyniec Malinowski, Żelaznego 18, Michał Matczak, Konstancjowska 20, Zdzisław Klimek, Bagatela 10, Kazimierz Hofmann, Kilińskiego 31, Władysław Wlazło, Kazimierza 13, Leonard Uznański, Traugotta 23, Jan Grabski, Kościelna 8 i Marian Drzazga, Strzelecka 7 — wskutek nadużycia alkoholu wywołali awanturę, zakłócając spokój publiczny.
Notoryczny pijak i awanturnik Władysław Sobczak, zamieszkały przy ul. Lutomierskiej Nr. 5 znów wywołował awanturę w swym mieszkaniu, bijąc żonę swą i dziecko. Nie lepiej sprawował się Tadeusz Kruk, zam. przy ul. Konopnickiej 2, z zawodu rzeźnik, który również upił się, a następnie w domu pobił swą żonę i matkę. Do nich nale

ży jeszcze zaliczyć Aleksę Rosieckiego, Legionów 18.
W powyższych wypadkach musiała interweniować Milicja, która spisała wszystkim awanturnikom doniesienia karne, a Zarząd Miejski wymierzy im grzywnę. (IM)
Ogłoszenia drobne
SKRADZIONO legitymację tramwajową, Zw. Zowodow., ZUSU Rosyk Helena, Pabianice, Kościelna 24. 52
ZGUBIONO legitymację Ubezpieczalni Społecznej 44004137 na nazwisko Piątkowski Marian 51
ZGUBIONO kartę rejestracyjną RUK — Pabianice na nazwisko Zawierucha Stanisław. 50
ZGUBIONO książeczkę wojskową wydaną przez RUK — Pabianice na nazwisko Sobczyk Marian, Pabianice, Łąkowa 13. 49ic

CENNIK OGŁOSZEŃ w dzienniku „GŁOS PABIANIC”

Za jednostkę obliczeniową dla ogłoszeń wymiarowych przyjęto 1 mm przez szerokość 1 łamu (szpalty) W tekście i za tekstem — 6 lamów po 45 mm.
Ogłoszenia drobne liczy się za słowo.
Wielkość ogłoszeń Za tekstem Nekrologi Drobne
od 1 do 100 mm 70 70 30 zł.
od 101 do 200 mm 110 110
od 201 do 300 mm 160 160
powyżej 300 mm 200 200
Ogłoszenia tabelaryczne, bilanse i kombinowane o 100 proc. drożej.
Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 50 proc. drożej.
Ogłoszenia w numerach specjalnych i kolekcyjnych o 100 proc. drożej.

ZADANIA SZKÓŁ ROLNICZYCH

Na szkoły rolnicze spada obowiązek wniknięciem głęboko w życie swego otoczenia, obowiązek pomagania biedocie chłopskiej, interesowa-

SPORT SPORT SPORT

Pięściarze Warty pokonani w Łodzi 3:13
Ostatni występ Pisarskiego na ringu łódzkim. Były wicemistrz Europy będzie trenował Gwardię szczecińską



Wczoraj odbył się towarzyski mecz bokserski pomiędzy poznańską Wartą a ŁKS-em. Pisarski walczył w Łodzi po raz ostatni...

Przebieg walk wyglądał następująco: Waga musza: Liedke (Warta) - Kamiński (ŁKS). Pierwsza runda należała do zawodnika Warty...

Waga kogucia: Jedrasiak (Warta) - Stolecki (ŁKS). Pierwsza runda upływa bezbarwnie. W drugiej - to walka w zwarciu i na półdystans...

Waga piórkowa: Borak (W.) - Lipski (ŁKS). Lipski z mieśca atakuje. Walka żywa i interesująca...

Radio

11.40 Audycja szkolna, 11.57 Sygnał czasu i Hejnał, 12.04 Wiadomości połud. 12.20 Koncert solistów...

Waga średnia: Sprenger (Warta) - Pisarski (ŁKS). Przed walką na pożegnanie Pisarskiemu publiczność odśpiewała „sto lat”...

Waga ciężka: Majewski (W) - Grzelak (ŁKS). Walkę rozpoczęła publiczność przy dużej owacji...

Z soli YMCA

Gospodarze z trudem zwyciężają Zgodę 43:41

Po sobotniej słabej grze ze strony gości, spodziewano się ogólnie, że YMCA łatwo upora się ze Zgodą...

Mistrzostwa kl. A

Włókniarz - TUR 22:10

W sobotę rozegrany został ostatni mecz koszykówki żeńskiej o mistrzostwo kl. A w Łodzi...

Sport w ZSRR

Narciarze walczą o mistrzostwo miast

MOSKWA (obsł. wł.) W ostatnich dniach odbyły się w Moskwie, Kujbyszewie, Swierdłowsku i innych miastach Związku Radzieckiego zawody narciarskie o mistrzostwo tych miast...

Nowy oddział Związku Pracowników Samorządowych powstał w Łodzi

Związek Zawodowy Pracowników Samorządowych i Instytucji Użyteczności Publicznej w Łodzi w tych dniach zorganizował nowy - czwarty oddział Związku...

Togi i birety obowiązują

Prezes Sądu Apelacyjnego, Miecz. Dobromęski, wydał zarządzenie, mocą którego od dnia 1 kwietnia rb. wszyscy adwokaci, występujący przed sądami powszechnymi...

Z Moskwy donoszą Jeszcze jedna porażka naszych hokeistów



Moskwa (obsł. wł.) Spotkanie reprezentacji hokejowej Związków Zawodowych Polskiej z moskiewską drużyną „Dynamo”...

Po spotkaniu zawodnicy „Dynamo” podejmowali gości polskich w salonach hotelu „National”.

Z mistrzostw kl. B w boksie

W sobotę miał się odbyć mecz bokserski o drużynowe mistrzostwo okręgu w kl. B pomiędzy rezerwami Zryw i Włókniarza...

DYZURY APTEK

W dniu dzisiejszym dyżurują następujące apteki: 11-go Listopada 15 - Groszkowski, Pabianicka 212 - Jarzembowski...

GŁOS ROBOTNICZY

Organ Łódzkiego Komitetu i Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Redaguje: Kolegium Redakcyjne...

Teodor Dreiser 37 Tragedia Amerykańska

Sondra! Bertina! Griffithsowie! Nie tylko oni... wszyscy w Lycurgus dziś już się o tym dowiedzą... Matka!... Gdzie jest teraz Sondra? Mason zabierając jego rzeczy, musiał tam już o wszystkim powiedzieć...

w Kansas City. A więc Mason już wie o tym... Dlaczego nie zniszczył tych listów? I Roberty, i matki, i wszystkich... Dlaczego nie zniszczył? Nie umiał powiedzieć dlaczego - były to listy, które mu przywoływały do pamięci całe dzieciństwo...

ROZDZIAŁ XI

Pięciu doktorów dało po wykonaniu sekcji niezmiernie ciekawe sprawozdanie. Na twarzy denatki znaleziono obrażenia ust i nosa. Czubek nosa lekko spłaszczony, wargi obrzmiały...